
 
UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

TRATAMIENTO DEL AGUA RESIDUAL PARA UNA PLANTA DE 
ENVASADO DE BEBIDAS POR MEDIO DE LODOS ACTIVADOS 

 
 
 

LUIS FERNANDO GALINDO RODAS 
ASESORADO POR EL 

 INGENIERO QUÍMICO MARIO RENÉ FONG ESCOBAR 

 
 
 
 

 
GUATEMALA, MARZO DE 2004 



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

 
 
 
 
 
 

 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

 
TRATAMIENTO DEL AGUA RESIDUAL PARA UNA PLANTA DE 
ENVASADO DE BEBIDAS POR MEDIO DE LODOS ACTIVADOS 

 
TRABAJO DE GRADUACION PRESENTADA A JUNTA 

DIRECTIVA DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA POR 

 
LUIS FERNANDO GALINDO RODAS 

ASESORADO POR EL 

 
 INGENIERO QUÍMICO MARIO RENÉ FONG ESCOBAR 
[...]
1.2.4.3.2     Canales abiertos..............................15 

1.2.4.3.2.1     Instrumentos      de 

                      medición.....................16 

1.2.4.3.3     Sistemas cerrados...........................18 

 1.2.4.3.4     Localización     del      regulador   

de     caudal......................................19 

 1.2.4.3.5     Volumen        del         tanque           

de    regulación.................................19 

1.3     Procesos químicos unitarios..............................................................19 

1.4     Procesos biológicos unitarios............................................................20 

1.5     Biodegrabilidad de un efluente..........................................................21 

1.6     Objetivo del tratamiento biológico.....................................................21 

 1.6.1     Factores   que   afectan    a    los   microorganismos  

en   el   tratamiento biológico..............................................23 

1.6.1.1     Fuente de energía y carbón................................23 

1.6.1.2     Fuente de nutrientes...........................................23 

 1.6.2     Microorganismos    que    intervienen    en   el   proceso 

de   degradación    biológica...............................................24 

1.6.2.1     Origen animal......................................................24 

1.6.2.2     Origen vegetal.....................................................24 

1.6.2.3     Protistas..............................................................25 

1.6.2.4     Bacterias.............................................................25 



 III

2.     TRATAMIENTO BIOLÓGICO......................................................................27 

2.1     Proceso de lodos activados...............................................................27 

          2.1.1     Elección del reactor..............................................................28 

            2.1.2     Criterios de carga..................................................................29 

 2.1.3     Necesidades de transferencia de oxígeno............................33 

 2.1.3.1     Transferencia de oxígeno.....................................36 

 2.1.3.2     Técnicas de aireación y potencia a instalar..........39 

 2.1.4     Producción de lodo................................................................41 

 2.1.4.1     Recirculación de lodos..........................................42 

 2.1.4.2     Espesamiento de lodos por gravedad..................43 

 2.1.4.3     Tratamiento de lodos............................................44 

 2.1.5     Necesidades de nutrientes....................................................45 

 2.1.6     Control de organismos filamentosos.....................................45 

      2.2     Tipos de procesos y sus modificaciones.............................................45 

 2.3     Control del proceso.............................................................................46 

2.3.1     Control del oxígeno disuelto...................................................46 

2.3.2     Control de la recirculación del lodo activado..........................46 

2.3.3     Tasa de utilización de oxígeno...............................................47 

 

RESULTADOS....................................................................................................49 

CONCLUSIONES................................................................................................53 

RECOMENDACIONES........................................................................................55 

BIBLIOGRAFÍA....................................................................................................56 

APÉNDICE..........................................................................................................58 

ANEXOS..............................................................................................................77 

 

 



 IV

INDICE DE ILUSTRACIONES 
 
 
 

FIGURAS 
 
 
 

1 Coeficiente K2                  6 

2 Grafica de Hazen (relación t/to)                8 

3 Regulación de caudal en línea              14 

4 Regulación de caudal en derivación             14 

5 Vertedero trapezoidal, rectangular y  triangular            16 

6 Instalación de un sistema de medición de caudal por burbujeo         17 

7 Diagramas para la determinación del volumen del regulador de caudal 

necesario                 20 

 
8 Mecanismos de transferencia de oxígeno            34 

9 Diagrama típico del proceso de lodos activados de flujo en pistón         48 

10 Diagrama típico de un proceso de lodos activados de mezcla  

completa con recirculación              48 

 

11 Relaciones dimensionales de un  desarenador            50 

12 Diagrama de flujo planta de tratamiento             52 

13 Gráfica de volumen acumulado lunes 22/04/2002           67 

14 Gráfica de volumen acumulado martes 23/04/2002           67 

15 Gráfica de volumen acumulado miércoles 24/04/2002          68 



 V

16 Gráfica de volumen acumulado jueves 25/04/2002           68 

17 Fases del crecimiento bacteriano              95 

18 Crecimiento relativo de los microorganismos en el curso de la  

estabilización de un residuo orgánico en un medio líquido          97 

 

19 Diagramas de flujo para los procesos biológicos más utilizados  en el 

tratamiento de agua residual                       98 

 

20 Dimensiones fundamentales para la fabricación de un vertedero de  

90°,con capacidad de medir hasta 64 l/s.            99 

 
 
 

TABLAS 
 
 

 

I Secuencia de cálculo, diseño etapa de cribado           58 

 

II Secuencia de cálculo, diseño etapa desarenado           59 

 

III Secuencia de cálculo, diseño etapa decantación primaria          61 

 

IV Caudales  medidos a  través  del medidor de caudal por burbujeo  

marca ISCO modelo 4230, lunes 22/04/2002            63 

 



 VI

V Caudales  medidos a través  del medidor de  caudal por burbujeo 

marca ISCO modelo 4230, martes 23/04/2002            64 

 

VI Caudales medidos a través del medidor de caudal por burbujeo marca  

ISCO modelo 4230, miércoles 24/04/2002            65 

 

VII Caudales medidos a través del medidor de caudal por burbujeo marca  

ISCO modelo 4230, jueves 25/04/2002             66 

 

VIII Valores de caudal máximo, mínimo, caudal  promedio durante  

las horas de descarga 7: 00 a 17:00 horas y volumen del  

tanque regulador de caudal por día             69 

 

IX Secuencia de cálculo, diseño etapa lodos activados           71 

 

X Análisis de agua residual muestra compuesta,  promedio de  

 los análisis realizados del lunes 22/04/2002al jueves 25/04/2003         76 

 

XI Límites máximos permisibles de contaminación para la descarga  

 de aguas residuales industriales              77 

 

XII Aplicaciones de las operaciones físicas unitarias en el tratamiento  

 de aguas residuales               78 

 

XIII Valores del coeficiente K3                79 

 

XIV Datos de sedimentación de partículas             79 



 VII

XV Velocidad de caída de una partícula esférica es agua residual         80 

 

XVI Velocidad ascensional según Imhoff             80 

 

XVII Valores de diseño en la decantación primaria            81 

 

XVIII Caudales y factores de carga típicos empleados para el proyecto  

 y explotación de plantas de tratamiento de aguas residuales         82 

 

XIX Efecto de los caudales y las cargas contaminantes sobre la selección  

 y dimensionamiento de las instalaciones de plantas de tratamiento 

 secundario                 83 

 

XX Principales aplicaciones de los procesos químicos unitarios, en  

 el tratamiento del agua residual              84 

 

XXI Principales procesos biológicos en el tratamiento de agua residual         85 

 

XXII Clasificación de los microorganismos en base a la obtención de  

 energía                 86 

 

XXIII Clasificación de las bacterias en base a intervalos de temperatura         87 

 

XXIV Relación entre la edad del fango (θc) y las concentraciones de DBO5 y  

 S.S. en el agua depurada               87 

 



 VIII

XXV Coeficiente A y B para el cálculo de las necesidades de oxígeno         88 

 

XXVI Valores de Cs en función de la temperatura            89 

 

XXVII Valores del coeficiente Kt3.              89 

 

XXVIII Parámetros  decantación secundaria de lodos activados          90 

 

XXIX Parámetros para espesamiento por gravedad            90 

 

XXX Descripción de las diferentes modificaciones al proceso de  

 lodos activados                91 

 

XXXI Características que definen el funcionamiento de las diferentes 

 variantes del proceso de lodos activados            93 

 

XXXII Parámetros de diseño del proceso de lodos activados          94 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 IX

LISTADO DE SÍMBOLOS 
 
 

 
 Símbolo   Significado 
 Qmax    Caudal máximo 

 

DBO5 Demanda bioquímica de oxígeno a los 5 días 

 

X Concentración de sólidos suspendidos volátiles 

en el tanque de aireación 

 

Vr Volumen del tanque de aireación 

 

DQO Demanda química de oxÍgeno 

 

pH Potencial de hidrógeno 

kd    Coeficiente de degradación endógena 

 

Y Coeficiente de producción celular 

 

F/M Relación alimento / microorganismos 

 

So Concentración de DBO en el afluente 

 

E Rendimiento del proceso 

 



 X

DBO Demanda bioquímica de oxígeno 

 

 W    Ancho de canal en el área de rejillas 

 

 vpaso (Q med )   Velocidad de paso a caudal medio  

 

vpaso (Q max)   Velocidad de paso a caudal máximo 

 

 a    Ancho de los barrotes, etapa cribado 

 

s  Separación libre entre barrotes, etapa 

cribado 

 

rsu Tasa de utilización de sustrato 

 

θc  Tiempo retención celular 

 

Crej    Coeficiente de seguridad rejillas finas  

 

 ∆h    Pérdida de carga 

 

 g    Aceleración de la gravedad 

 

 vs.    Velocidad de sedimentación 

 

 VH    Velocidad horizontal  



 XI

 

tR    Tiempo de retención 

 

 L    Longitud del desarenador 

 

 Vasc    Velocidad ascensional 

 

to  Tiempo de sedimentación partículas en 

aguas en reposo 

 

P(ssv)    Producción de lodos 

  

EFI    Eficiencia del difusor 

 

θ    Tiempo de retención hidráulica 

 

MLSSV  Sólidos suspendidos volátiles en el 

líquido mezcla 

 

 Kt    Coeficiente global de transferencia 

 

P    Potencia a instalar 

 

Qaire    Caudal de aire 

 

T    Temperatura 



 XII

 

Qr    Caudal de recirculación de lodos 

 

 Xr    Concentración de lodos en la recirculación 

 

 I    Indice de Mohalmann 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XIII

GLOSARIO 
 
 
 

Aireación Transferencia de oxígeno del aire al agua por medios 

naturales o artificiales. 

 

Aireación mecánica El líquido contenido en el tanque de aireación la 

superficie del líquido se pone en contacto con la 

atmósfera, por medio de un agitador mecánico. 

 

Afluente Agua, agua residual u otro liquido que ingrese a un 

reservorio o planta de tratamiento. 

 

Agua residual El agua luego de ser usada por una comunidad o 

industria, que contiene material disuelto y en 

suspensión. 

 

Anaeróbico Condición en la cual hay ausencia de aire u oxígeno 

libre. 

 

Biodegrabilidad La degradación de la materia orgánica por acción de 

microorganismos, en el suelo, cuerpos receptores o 

procesos de tratamiento del agua residual. 

 

Biomasa Masa de materia viva que se encuentra en un medio. 



 XIV

Coagulación Aglomeración de partículas coloidales y dispersas en 

coágulos visibles. 

 

Criba Artefacto generalmente de barras paralelas de 

separación uniforme utilizado para remover sólidos 

flotantes de cierto tamaño, generalmente aguas arriba 

de bombas o procesos  de tratamiento. 

 

Demanda Bioquímica  
De Oxígeno (DBO) Cantidad de oxígeno usado en la estabilización de la 

materia orgánica bajo condiciones de tiempo y 

temperatura específicos (generalmente 5 días y 20°).  

 

Demanda química de 
Oxígeno (DQO) Medida de la cantidad de oxígeno requerido para la 

oxidación química de la materia orgánica del agua 

residual, usando como oxidantes sales inorgánicas en 

una prueba que dura horas. 

 

Desarenador Tratamiento diseñado para reducir la velocidad del 

agua residual y permitir la separación de sólidos 

minerales (arena) por sedimentación. 

 

Difusor Placa porosa, tubo u otro artefacto a través del cual 

se descarga aire comprimido en burbujas bajo la 

superficie de un líquido. 

 



 XV

Edad del lodo Parámetro de diseño y operación en el proceso de 

lodos activados que resulta de la relación entre la 

masa de sólidos volátiles en el tanque de aireación 

entre la masa de sólidos volátiles removidos del 

sistema. Se expresa en días. 

 

Efluente Líquido que sale de un proceso de tratamiento. 

 

Lodo Activado Lodo recirculado del fondo del sedimentador 

secundario al tanque de aireación en el proceso de 

lodos activados, que consiste en biomasa  y una 

pequeña cantidad de sólidos inorgánicos. 

 

Muestra Compuesta Combinación de muestras individuales a cada cierto 

intervalo de tiempo, y cuyo volumen se determina en 

proporción al caudal del agua residual al momento de 

cada muestreo. 

 

Nutriente Cualquier sustancia que al ser asimilada por 

organismos, promueve crecimiento. 

 

Oxígeno disuelto Concentración de oxígeno medida en un liquido, por 

debajo de la saturación. 

 

pH Logaritmo con signo negativo de la concentración de 

iones hidrógeno, expresado en moles por litro. 

 



 XVI

Planta de tratamiento Conjunto de obras, facilidades y procesos en una 

planta de tratamiento de aguas residuales. 

 

Regulador de caudal Tanque utilizado para almacenar y homogenizar el 

líquido a tratar, eliminando las descargas violentas. 

 

Sedimentación Primaria Remoción de una porción de la materia en 

suspensión, pero poco o nada de la materia orgánica 

en estado coloidal o disuelto. 

 

Sustrato Representa la materia orgánica o los nutrientes que 

sufren una conversión. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XVII

RESUMEN 
 
 

 

 En el presente trabajo se dan a conocer los diferentes conceptos de las 

operaciones físicas unitarias, procesos químicos unitarios y procesos biológicos 

unitarios, que se pueden aplicar al agua residual, haciendo énfasis en las físicas 

unitarias y los procesos biológicos unitarios. Se describen los diferentes factores  

que intervienen en el crecimiento y reproducción de los microorganismos, en los 

procesos biológicos unitarios 

 

Se presentan las diferentes variables a considerar en el diseño de un 

tratamiento biológico de lodos activados, como los criterios  para determinar el 

volumen del reactor biológico. También se consideran los conceptos para la 

transferencia de oxígeno y la potencia necesaria  en un sistema de aireación por 

difusión.  Así como los conceptos para realizar el espesamiento de los lodos 

generados, en el tratamiento por medio de un decantador secundario. 

 

 Se determinan los parámetros de diseño para una planta de tratamiento 

de agua residual, de una planta de envasado de bebidas, y se utiliza para ello la 

medición del caudal a tratar, por medio de un medidor de caudal por burbujeo,  y 

una caracterización completa del agua residual,  dichos parámetros cumplen 

con los límites de contaminación permitidos en el reglamento nacional de aguas 

residuales.  

 

 

 



 XVIII

OBJETIVOS 
 
 
 
Objetivo General 
 
Diseñar las diferentes etapas del tratamiento para el agua residual, que 

cumpla con los límites  permisibles de contaminación industrial, definidos en el 

reglamento nacional de  aguas residuales. 

 

Objetivos Específicos 
 

 

1.  Dimensionar el tratamiento primario para el agua residual a tratar con las 

siguientes etapas: cribado, desarenado, decantación primaria y  

regulación de caudal,  

 

2. Definir el volumen del reactor  

 

3. Definir la cantidad de oxígeno que se debe transferir y la potencia 
[...]
S 

D
E 

A
G

U
R

ES
ID

U
A

L

VOLUMEN
ACUMULADO(m3)

VOLUMEN
ACUMULADO
BASADO EN
CAUDAL
PROMEDIO(m3)

CURVA
TANGENTE A LA
CURVA DE LOS
VOLÚMENES
ACUMULADOS Y=
10.9742 * X  + 
130.368

 



 69

Tabla VIII. Valores de caudal máximo, mínimo, caudal  promedio, durante 
las horas de descarga 7: 00 a 17:00 horas y volumen del tanque regulador 
de caudal por día. 

 
día Qmax  (l / s) Qmin (l/s) Caudal promedio 

medido 7:00 a 
17:00 horas ( l / s) 

Volumen del 
tanque regulador 

de caudal (m3) 

Caudal promedio 
regulado (m3/ h) 

Lunes 

22/04/02 

17.3600 0.0368 8.6744 164.355 14.7775 

Martes 

23/04/02 

14.6700 0.0525 6.5763 111.5352 11.9629 

Miércoles 

24/04/02 

14.0600 0.1267 6.3289 118.6620 10.9088 

Jueves 

25/04/02 

13.3100 0.0569 6.6696 130.3680 10.9742 

Promedio   7.0623 131.2300 12.1558 

 

 El volumen del tanque regulador de caudal se sobredimensiona entre un 

10 a 20%, por lo que el valor recomendado con un 20% es de 157.4761 m3.  

Sabemos que la aereación mecánica para el agua residual con una carga de 

DBO5 de aproximadamente 220 mg /l, se encuentra entre 0.04 y 0.08 Kw. /m3, 

por lo que se necesita 6.298 Kw. (8.39 Hp). 

 
5.  Lodos activados 
 

.  Los siguientes son los valores de las diferentes variables: 

 

• Temperatura  30 °C, valor tabla X en el apéndice. 

• pH 10.94, valor tabla X en el apéndice. 



 70

• DQO 330 mg/l, valor tabla X en el apéndice. 

• DBO5 220 mg / l, valor tabla X en el apéndice. 

• Sólidos suspendidos en el líquido mezcla (MLSS) 3000 mg /l. 

• Edad del lodo (θc) 8 días, tabla XXIV en el anexo. 

• Coeficiente de producción celular 0.5 g/g (Y )  

• Coeficiente de degradación endógena 0.06/d  (kd ) 

• MLSSV 2400 mg / l. 

• DBO5 salida 20 mg/l 

• Coeficientes cinéticos para la transferencia de oxígeno con cm. = 0.4, A = 

0.053 y B = 0.08, según tabla XV en el anexo. 

• Concentración media de oxígeno en el reactor biológico, Cx =2 mg/l 

• Concentración de saturación Cs = 7.63 mg/l, en la tabla XXVI en el anexo. 

• Altura sobre el nivel del mar de la instalación 400m. 

• Kt3 = 0.55, aereación con burbujas finas, carga media sin nitrificación, 

según tabla XVII en el anexo. 

• Kox = 0.3 (son los Kg. O2  / m3 reactor) 

• Eficiencia del difusor 0.25, (EFI). 

• Índice de Mohalmann 200 ( I ). 

• Sistema de aereación con difusores a una altura de 4m. 

• Factor de seguridad para la potencia requerida para el sistema de 

• aereación 15%. 

• Fracción de sólidos sedimentables volátiles es del 80% 

 

 De la tabla XI, límites máximos permisibles de contaminación para la 

descarga de aguas residuales industriales, sabemos que para la tercera etapa 

debe  existir un efluente tratado con DBO5  de 60 mg/l.  



 71

 Se tomó un valor menor para cumplir con los requisitos de ley por 

cualquier fluctuación de caudal en épocas pico de producción.  

 

Tabla IX. Secuencia de cálculo, diseño etapa lodos activados. 
 
No. Ecuación Ecuación Resultado 

2.8 Vr = θc  Q   Y (  So – S  )/( (1  +  kd   θc)) 41.4160 m3

2.1 F/M   =        SO/θX 0.3875 Kg 

DBO5/MLSS 

2.9 O.N (kg./d) = A  *  DBO +    B  *  MLSSV     56.2815 Kg O2 / d 

2.15 CP = 1  -  0.111 * ALTITUD (m)/1000 0.9556 

2.16 CA =   (10.33  +  0.28  *  p) / 10.33 1.1084 

2.14 C’s = Cs  *  β  *  Cp  *  CA 10.5359 mg / l 

2.13 Kt1 = (C’s  -  Cx)/ Cs 0.84098 

2.17   Kt2 = 1.024 (T-10)  1.126 

2.12 Kt = Kt1  *  Kt2  *  Kt3   0.5208 

2.11 Oxígeno real  = Oxígeno teórico /  Kt 108.0634 Kg. / d 

2.19 Qaire =oxígeno condiciones punta / Kox * EFI    60.035 m3 / h 

2.18 P =   (0.227 * Qaire/1.04) * ((P2 / P1)0.283  -  1) * C     2.167 CV  (3 Hp) 

2.22 Qr / Q =  X * I /(1000 – ( X * I))  =   X / (Xr –X) 

Qr =0.9231*Q 

0.9231 

11.2199 m3 / h 

2.21 P(ssv) = Y  *  Q  *  (So  -  S) / (1  +  kd   θc) 15.5281 Kg SST/d 

 
La concentración que entra al reactor biológico es:  

 

DBO5, ENTRA  = DBO5, O (1- rendimiento dec. primaria) 

  =220 mg/l (1-0.30) = 165 mg / l 

 



 72

 Para determinar el DBO5 , que sale en el efluente hay una parte que es 

soluble y otra que son sólidos suspendidos. Se estima que el 80% son volátiles 

y 65% son biodegradables, 

 

DBO5, sólidos suspendidos =   20 mg/l x 0.65x0.68x1.42 mg O2/ mg cel 

        = 12.55 mg / l 

 

DBO5, soluble = 20 mg/l- DBO5, sólidos suspendidos = 7.44 mg/l 

 

 Para determinar el valor de DBO, para la ecuación 2.9, que representa los 

Kg. DBO5 eliminados/ día 

 

DBO = Q (So-S) = 291.7392 m3/d (220-7.44 mg/l)/1000 

         =  91.1882 Kg. DBO5 eliminados/ día 

 

 Para determinar la cantidad de lodos en exceso sabemos que la fracción 

de sólidos sedimentables volátiles es del 80% 

 

 P(ssv)   =  15.5281 Kg SST/d  /  0.8 

   = 19.4101 Kg SST / d 

 

 La cantidad de masa a purgar la determinamos: 

 

Masa a purgar = Incremento de la biomasa (MLSS)  -  SS perdidos efluente 

     = 19.4101 Kg SST / d   -  (0.02Kg/m3 * 12.1551 m3 / h *24 h/d) 

     = 13.5757 Kg SST / d 

 



 73

6. Decantación secundaria 
 
 Los siguientes son los valores de las diferentes variables: 

 

• Vasc (Qmed)  =  0.8 m3/m2h, valor tomado de la tabla XVIII en el anexo. 

• Carga de sólidos (Qmed)    2.5 Kg. / m2 d, tabla  XVIII en el anexo. 

• Tiempo de retención (Qmed)  3 h, tabla XVIII en el anexo. 

• Carga de salida del vertedero 5.7 m3 / h m 

• Altura recomendada 3 m. 

 

 Para determinar  la superficie del decantador secundario circular, a 

continuación se determina la superficie: 

 

 Superficie ( Qmed) = Qmed / Vasc (Qmed) = 15.1937 m2 

 Ø = 4.3983 m2

  

 Para comprobar la carga de sólidos en el decantador secundario, la cual 

debe  ser menor al valor determinado de la tabla XVIII,  2.5 Kg. / m2 d, 

 

 Carga de sólidos (Qmed) = X Qmed / Superficie  

          =( 2.4 Kg. / l * 12.1558 m3 /h) / 15.1937 m2

          = 1.92 Kg. / m2 h 
 

 Para determinar el volumen, 
  

 
 V(Qmed)  =  tR (Qmed) * Qmed  = 36.4674 m3

 
 Altura del decantador = Volumen / superficie = 2.4 m 



 74

 Por ser la altura menor al valor recomendado, se calcula el nuevo 

volumen del decantador con una altura de 3m, 

 

 Volumen = 3m * 15.1937 m2

 Diámetro = 4.3983 m 

 

7.     Espesamiento por gravedad 
 
 Los siguientes son los valores de las diferentes variables: 

 

• Concentración de entrada = 3% = 30 Kg. / m3 

• Concentración de salida  =   8% =  80 Kg. / m3 

• Carga hidráulica 0.45 m3 / m2 h, valor tomado de la tabla XXIX 

• Carga de sólidos 35 Kg. / m2 d, valor tomado de la tabla XXIX, 

• Tiempo mínimo de retención 24 h, valor tomado de la tabla XXIX, 

• Tiempo de operación del bombeo de lodos 8h/día, tabla XXIX 

 

 La carga total de lodos a espesar es la suma de la decantación primaria y 

la cantidad purgada del decantador secundario, 59.3394 Kg. / d, 

 

 Volumen necesario = (Kg. SST/ h) /(concentración entrada * tR) 

    = ( 59.3394 Kg./d * 24 h/d ) /  (30 Kg./m3 * 24h) 

    = 1.97798 m3

 

 



 75

 Si se bombean 8 h / día, se tiene un caudal de 0.2473 m3 / h. Al relacionar 

el caudal anterior con la carga hidráulica obtenemos: 

  

 Área = ( 0.2473 m3 / h )  /  (0.45 m3 / m2 h)  =  0.5494 m2

 

 Al comprobar  la cantidad de sólidos a espesar con la carga de sólidos, se 

obtiene la siguiente área y altura 

 

 Área =  ( 59.3394 Kg/d ) /  (35 Kg / m2 d)  = 1.6954 m2

 Altura = 1.97798 m3  /  1.6954 m2  = 1.1667 m 

 D = 0.8364 m 

 

 Para determinar las dimensiones de la etapa de lodos activados  sin 

caudal regulado, se utilizan las ecuaciones anteriores, así como los valores de 

diseño anteriores, sólo que se utiliza como valor de caudal el promedio de 7:00 

a 17:00 horas de la tabla VIII, 25.4243 m3 /h. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 76

Tabla X. Análisis de agua residual muestra compuesta,  promedio de los 
análisis realizados del lunes 22/04/2002 al jueves 25/04/2003. 

 
Parámetro Valor Dimensionales 

Temperatura 34 °C 

pH 10.94  

DQO 330 mg O2 / l 

DBO5 220 mg O2 / l 

Sólidos en suspensión 39 mg/l 

Sólidos sedimentables 0.2 mg / l 

Nitrógeno total 16 mg N / l 

Fósforo total 5.1 mg PO4 / l 

Sulfatos 109 mg SO4 / l 

Cloruros 10.8 mg Cl- / l 

Cloro total 0.1 mg Cl2 / l 

Cloro libre 0.1 mg Cl2 / l 

Oxígeno disuelto 0.6 mg O2 / l 

Sólidos totales 600 mg / l 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 



 77

ANEXO  
 

 

 

Tabla XI. Límites máximos permisibles de contaminación para la descarga 
de aguas residuales industriales. 

Propuesta de norma Parámetro 

3 años 6 años 9 años 

Dimensionales

Temperatura CR +/- 7 CR +/-7 CR +/-7 °C 

pH 6-9 6.5-8.5 6.5-8.5  

DQO 590 470 120 mg O2/L 

DBO 330 260 60 mg O2/L 

Sulfitos 2.0 1.0 0.5 mg SO3/L 

Sólidos en 

suspensión 

70 60 20 mg /L 

Sólidos sedimentables 1 0.5 0.3 mg /L 

Materia flotante ausente ausente ausente  

Nitrógeno total xxx xxx xxx mg N/l 

Fósforo total xxx xxx xxx mg PO4/L 

Sulfatos xxx xxx xxx mg SO4/L 

Cloruros xxx xxx xxx mg Cl-/L 

Cloro total xxx xxx xxx mg Cl2/L 

Cloro libre xxx xxx xxx mg Cl2/L 

Oxígeno disuelto xxx xxx xxx mg O2/L 

Sólidos totales xxx xxx xxx mg /L 

 
XXX:  Parámetro no considerado en la propuesta de norma 

CR:  Cuerpo receptor 

Fuente: Reglamento De Aguas Residuales. Versión preliminar para aprobación final  

Organismos Ejecutivo. Última Revisión: Junio de 1999. 



 78

Tabla XII. Aplicaciones de las operaciones físicas unitarias en el 
tratamiento de aguas residuales. 
 

OPERACIÓN APLICACIÓN 

MEDICIÓN DE CAUDAL Control y seguimiento de procesos, informes de descargas 
CRIBADO Eliminación de sólidos gruesos y sedimentables por 

intercepción(retención en superficie) 
TRITURACIÓN Trituración de sólidos gruesos hasta conseguir un tamaño 

más o menos uniforme. 
REGULACIÓN DE 
CAUDAL 

Homogenización de caudal y de las cargas de DBO y sólidos 
en suspensión. 

MEZCLADO Mezclado de productos químicos y gases con el agua 
residual, mantenimiento de los sólidos en suspensión. 

FLOCULACIÓN Provoca la agregación de pequeñas partículas que aumenta 
el tamaño de la misma, para mejorar la eliminación por 
sedimentación debido a la gravedad. 

SEDIMENTACIÓN Eliminación de sólidos sedimentables y espesado de lodos. 
FLOTACIÓN Eliminación de sólidos en suspensión finamente divididos y 

de partículas con densidad cercana a la del agua. También 
espesa los lodos biológicos. 

MICROTAMIZADO Mismas funciones que la filtración. También la eliminación de 
las algas de los efluentes de las lagunas de estabilización. 

TRANSFERENCIA DE 
GASES 

Adición y eliminación de gases. 

VOLATILIZACIÓN Y 
ARRASTRES DE GASES 

Emisión de compuestos orgánicos volátiles y semi volátiles 
del agua residual 

FILTRACIÓN Eliminación de sólidos en suspensión es residuales 
presentes después del tratamiento químico o biológico. 

 
Fuente: Metcalf & Hedí,  Ingeniería de aguas residuales tratamiento, vertido y reutilización. 

Página 223. 

 

 

 

 

 



 79

Tabla XIII. Valores del coeficiente K3 

 s / (s+a) 

(z/4)* 
(2/s+ 1/h) 

0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0 

0 245 51.5 18.2 8.25 4.0 2.0 0.97 0.42 0.13 0 

0.2 230 48 17.4 7.70 3.75 1.87 0.91 0.40 0.13 0.01 

0.4 221 46 16.6 7.40 3.60 1.80 0.88 0.39 0.13 0.01 

0.6 199 42 15 6.60 3.20 1.60 0.8 0.36 0.13 0.01 

0.8 164 34 12.2 5.50 2.70 1.34 0.66 0.31 0.12 0.02 

1 149 31 11.1 5.00 2.40 1.20 0.61 0.29 0.11 0.02 

1.4 137 28.4 10.3 4.60 2.25 1.15 0.58 0.28 0.11 0.03 

2 134 27.4 9.90 4.40 2.20 1.13 0.58 0.28 0.12 0.04 

3 132 27.5 10.0 4.50 2.24 1.17 0.61 0.31 0.15 0.05 

 

Fuente: Hernández Lehmann, Aurelio. Manual de diseño de estaciones depuradoras de aguas 

residuales. Página 14. 

 

Tabla XIV. Datos de sedimentación de partículas. 
d(mm) 0.05 0.10 0.20 0.30 0.40 0.50 1.00 2.00 3.00 5.00 10.0 
Vs(cm/s) 0.2 0.7 2.3 4.0 5.6 7.2 15 27 35 47 74 

V’S(cm/s) 0 0.5 1.7 3.0 4.0 5.0 11 21 26 33  

VH(cm/s) 15 20 27 32 38 42 60 83 100 130 190 

 
d = diámetro de partícula de arena 

vs. = velocidad de sedimentación, para un fluído de velocidad horizontal nula 

V’S = velocidad de sedimentación, para un fluído de velocidad horizontal VH. 

VH = velocidad horizontal crítica de arrastre de la particular depositada 

 

Fuente: Hernández Lehmann, Aurelio. Manual de diseño de estaciones depuradoras de aguas 

residuales. Página 23. 



 80

Tabla XV. Velocidad de caída de una partícula esférica en agua residual. 
 

Granulometría (d, mm) Velocidad de caída (vs., 
cm./s) 

0.125 0.86 

0.160 1.35 

0.200 1.90 

0.250 2.55 

0.315 3.5 

 
Fuente: Hernández Lehmann, Aurelio. Manual de diseño de estaciones depuradoras de aguas 

residuales. Página 23. 

 

Tabla XVI. Velocidad ascensional según Imhoff. 
 

Velocidad ascensional (m/h) 

 Rendimiento sedimentación (%) 

Diámetro (d,mm) 100 90 85 

0.16 12 16 20 

0.20 17 28 36 

0.25 27 45 58 

 
Fuente: Hernández Lehmann, Aurelio. Manual de diseño de estaciones depuradoras de aguas 

residuales. Página 26. 

 

 

 

 



 81

Tabla XVII. Valores de diseño en la decantación primaria. 
 

Velocidades ascensionales a caudal medio (m/h) 

 Valor mínimo Valor típico Valor máximo 

Decantadores circulares 1.00 1.50 2.00 

Decantadores rectangulares 0.80 1.30 1.80 

Velocidades ascensionales a caudal máximo (m/h) 

 Valor mínimo Valor típico Valor máximo 

Decantadores circulares 2.00 2.50 3.00 

Decantadores rectangulares 1.80 2.20 2.60 

Tiempo de retención (h) 

 Valor mínimo Valor típico Valor máximo 
Tiempo de retención p/caudal medio 1.50 2.00 3.00 
Tiempo de retención p/caudal máximo 1.00 1.50 2.00 

Dimensiones de decantadores rectangulares 

Decantación primaria Valor mínimo Valor típico Valor máximo 

L 5 - 90 

L/h 5 15 40 

L/b 1.5 4.5 7.5 

h 1.5 3 3 

Dimensiones de decantadores  circulares 

 Valor mínimo Valor típico Valor máximo 

Ø1/Ø 0.05 0.1 0.2 

h1/h 0.25 0.40 0.65 

Carga sobre vertedero (m3/h.m) 

 Valor mínimo Valor típico Valor máximo 

Decantadores circulares 5 9.5 18 

Decantadores rectangulares 5 10 26 



 82

Tabla XVII. Continuación. 
 

Concentración de lodos primarios (%) 
 Valor mínimo Valor típico Valor máximo 

Decantadores de succión 1 1.5 2 

Decantadores de posetas 3 5 6 

 
 
L = longitud del decantador 

h =  Altura útil del decantador 

b = ancho del decantador 

Ø1 = diámetro del cilindro central de entrada 

Ø = diámetro del decantador 

h1 = altura del cilindro central desde el borde superior del decantador 
Fuente: Hernández Lehmann, Aurelio. Manual de diseño de estaciones depuradoras de aguas 

residuales. Página 35-38. 

 

Tabla XVIII. Caudales y factores de carga típicos empleados para el 
proyecto y explotación de plantas de tratamiento de aguas residuales 
 

FACTOR APLICACIÓN 
BASADO EN EL CAUDAL 

HORA PUNTA Dimensionamiento de las instalaciones de bombeo y de las conducciones, 
dimensionamiento de rejas. 

Dimensionamiento de las operaciones físicas unitarias. Desarenadores, tanques de 
sedimentación, y filtros; tanques de cloración. 

MÁXIMO DIARIO Dimensionamiento del bombeo de lodos. 
MAYOR QUE EL 
MÁXIMO DIARIO 

Almacenamiento de arenas y residuos eliminados en el proceso de tamizado. 

MÁXIMO SEMANAL Elaboración de registros de datos e informes. 
MÁXIMO MENSUAL Elaboración de registros de datos e informes, dimensionamiento de los depósitos de 

almacenamiento de los productos químicos. 
MÍNIMO HORARIO Paro de los grupos de motobombas y valor inferior del intervalo de medida del caudalímetro 

de la planta. 
MÍNIMO DIARIO Dimensionamiento de los canales de interconexión, para evitar la deposición de sólidos, 

dimensionamiento de los sistemas de recirculación para filtros percoladores. 
MÍNIMO MENSUAL Elección del número mínimo de unidades de proceso necesarias durante los períodos de 

caudales reducidos. 

 



 83

Tabla XVIII. Continuación. 
 

BASADO EN LA CARGA CONTAMINANTE 
MÁXIMO DIARIO Dimensionamiento de las unidades de tratamiento biológico. 
MAYOR QUE EL MÁXIMO 
DIARIO 

Dimensionamiento de las unidades de espesamiento y deshidratación de lodos. 

BASADO EN EL CAUDAL Dimensionamiento en las unidades de tratamiento de fango. 
MÍNIMO MENSUAL Dimensionamiento de las unidades de almacenamiento de fango; dimensionamiento de 
[...]
recircula. Parte del gas se purga para reducir la concentración de dióxido 
de carbono. También puede ser necesario realizar ajustes del pH, La 
cantidad de oxígeno que se añade es 4 veces superior a la cantidad que 
se puede añadir con los sistemas de aereación convencional. 

CANAL DE 
OXIDACIÓN 

Es un canal circular u ovalado equipado con dispositivos de aereación 
mecánica. El agua residual tamizada entra al canal, entre 0.24 y 0.35 m/s. 
Funcionan en base a un esquema de aereación  prolongada con largos 
tiempos de detención y de retención de sólidos. En la mayoría de las 
aplicaciones se emplean tanques de sedimentación secundaria. 

REACTOS DE 
FLUJO 
DISCONTINUO 
SECUENCIAL 

Es proceso secuencial que sigue un esquema de llenado-vaciado 
alternado, en el que todas las etapas de lodos activados se llevan a cabo 
en un reactor de mezcla completa. El líquido mezcla permanece en el 
interior del reactor durante todos los ciclos, lo cual permite la necesidad de 
disponer de tanques de sedimentación secundaria. 

REACTOR DEEP 
SHAFT(POZO 
PROFUNDO) 

Los decantadores primarios y el tanque de aereación se sustituyen por un 
pozo vertical de 100 a 150 metros de longitud. El pozo se recubre con un 
revestimiento de chapa de acero y se equipa con una tubería concéntrica 
para formar un reactor de geometría anular.  Él líquidó mezcla y el aire se 
ven forzados a circular en trayectoria descendente por el centro del pozo y 
ascienden por la parte exterior. 

NITRIFICACIÓN 
DE ETAPA ÚNICA 

La eliminación de la DBO como del amoniaco, se lleva acabo en la misma 
etapa biológica. Los reactores pueden consistir en una serie de  reactores  
de mezcla completa o en un reactor de flujo en pistón. 

NITRIFICACION 
EN ETAPAS 
SEPARADAS 

La nitrificación se lleva a cabo en un reactor independiente, que funciona 
alimentado por el efluente de una variedad previa de tratamiento biológico. 
La ventaja de este proceso es que se pude optimizar la explotación 
adecuándola a las necesidades de eliminación de nitrógeno. 

PROCESO 
KRAUS 

Es  una modificación del proceso de aereación escalonada que se emplea 
para tratar aguas residuales con bajo contenido de nitrógeno. Es un 
tanque independiente diseñado para nitrificar, se añade sobrenadante del 
digestor a una parte del fango de retorno como fuente de nutrientes. Él 
líquido mezcla resultante se añade, al sistema de aereación de flujo en 
pistón principal. 

 

 

Fuente: Metcalf & Hedí,  Ingeniería de aguas residuales tratamiento, vertido y reutilización. 

Página 616, 617,618. 

 

 



 93

Tabla XXXI. Características que definen el funcionamiento de las diferentes 
variantes del proceso de lodos activados. 
MODIFICACIÓN 
DEL PROCESO 

MODELO DE 
FLUJO 

SISTEMA 
AEREACIÓN 

EFICIEN
CIA   
ELIMINA
CIÓN  
DBO % 

OBSERVACIONES 

Convencional Flujo en 
pistón 

Difusores 
de aire, 
aereadores 
mecánicos 

85-95 Utilizado en aguas residuales domésticas de 
baja concentración. El proceso es susceptible a 
cargas de choque 

Reactor de 
Mezcla 
Completa 

Reactor de 
mezcla 
completa 
agitado 

Difusores 
de aire, 
aereadores 
mecánicos 

85-95 Utilizado en aplicaciones generales. El proceso 
es resistente a cargas de choque, pero es 
susceptible a desarrollo de organismos 
filamentosos. 

Aereación 
con 
alimentación 
escalonada 

Flujo en 
pistón 

Difusores 
de aire 

85-95 Utilizado en aplicaciones generales en un 
amplio campo de tipos de aguas residuales. 

Aereación 
Modificada 

Flujo en 
pistón 

Difusores 
de aire 

60-75 Utilizado para conseguir grados intermedios de 
tratamiento cuando la presencia de tejido 
celular en el efluente es aceptable. 

Contacto y 
estabilización 

Flujo en 
pistón 

Difusores 
de aire, 
aereadores 
mecánicos 

80-90 Utilizado para  la ampliación de sistemas 
existentes, plantas prefabricadas. 

Aereación 
prolongada 

Flujo en 
pistón 

Difusores 
de aire, 
aereadores 
mecánicos 

75-95 Utilizado en pequeñas comunidades, utilizado 
en diseño de plantas prefabricadas, el proceso 
es flexible. 

Aereación de 
alta carga 

Reactor de 
mezcla 
completa 
agitado 

Aereadores 
mecánicos 

75-90 Utilizado para aplicaciones generales con 
aereadores de turbina para transferir oxígeno y 
controlar el tamaño de los floculó. 

Proceso de 
Kraus 

Flujo en 
pistón 

Difusores 
de aire 

85-95 Utilizado en aguas residuales de alta 
concentración y bajo contenido de nitrógeno. 

Sistema de 
oxígeno puro 

Reactores de 
mezcla 
completa en 
serie 

Aereadores 
mecánicos(tur
binas 
sumergidas) 

85-95 Utilizado en aplicaciones generales cuando se 
dispone de un espacio limitado. El proceso es 
resistente frente a cargas másicas. 

Canal de  
oxidación 

Flujo en 
pistón 

Aereadores 
mecánicos 
(eje 
horizontal) 

75-95 Utilizado en pequeñas comunidades donde no 
exista limitación de espacio. Proceso Flexible 

Reactor de 
flujo 
discontinuo 
secuencial 

Reactor de 
flujo 
intermitente 
agitado 

Difusores 
de aire 

85-95 Utilizado en pequeñas comunidades donde no 
se cuenta con espacio. El proceso es flexible y 
permite la eliminación del nitrógeno y el fósforo.

Deep Shaft Flujo en 
pistón 

Difusores 
de aire 

85-95 Se utiliza en aguas residuales muy 
concentradas, proceso resistente a cargas 
másicas. 



 94

Tabla XXXI. Continuación 
 
MODIFICACIÓN 
DEL PROCESO 

MODELO DE 
FLUJO 

SISTEMA 
AEREACION 

EFICIEN
CIA   
ELIMINA
CIÓN  
DBO % 

OBSERVACIONES 

Nitrificación 
de etapa 
única 

Flujo en 
pistón o 
reactores de 
flujo continuo 
agitados 

Difusores 
de aire, 
arreadores 
mecánicos 

85-95 Aplicación para la presencia de nitrógeno en 
los casos en los que no se presentan residuos 
industriales inhibidores del  proceso. 

Nitrificación 
de etapas 
separadas 

Flujo en 
pistón o 
reactores de 
flujo continuo 
agitados 

Difusores 
de aire, 
arreadores 
mecánicos 

85-95 Utilizado para mejorar el grado de tratamiento 
de sistemas existentes en los que las 
limitaciones sobre la presencia de nitrógeno 
son estrictas o en casos en los que se 
presentan residuos industriales inhibidores 
susceptibles de ser eliminados en etapas 
previas. 

 

Fuente: Metcalf & Hedí,  Ingeniería de aguas residuales tratamiento, vertido y reutilización. 

Página 624,625. 

 

Tabla XXXII. Parámetros de diseño del proceso de lodos activados. 

 
MODIFICACIÓN DE 

PROCESO 
θC, 
(d) 

F/M Kg. 
DBO5 aplica 

/ Kg. 
SSVLM*d 

Carga Volúmica, 
Kg. DBO5 

aplicada/m3*d 

SSLM, mg/l V/Q, (h) Qr/Q 

Convencional 5-15 0.2-0.4 0.32-0.64 1500-300 4-8 0.25-0.75 
Reactor de mezcla completa 5-15 0.2-0.6 0.80-1.92 2500-4000 3-5 0.25-1.0 
Alimentación escalonada 5-15 0.2-0.4 0.64-0.96 2000-3500 3-5 0.25-0.75 
Aereación modificada 0.2-

0.5 
1.5-5.0 1.2-2.4 200-1000 1.5-3 0.05-0.25 

Contacto y estábilización 5-15 0.2-06 0.96-1.2 (1000-3000)a 

(4000-10000)b
(0.5-
1.0)a 

(3-6)b

0.5-1.5 

Aereación prolongada 20-30 0.05-0.15 0.16-0.40 3000-6000 18-36 0.5-1.5 
Aereación de alta carga 5-10 0.4-1.5 1.6-1.6 4000-10000 2-4 1.0-5.0 
Proceso de Kraus 5-15 0.3-0.8 0.64-1.6 2000-3000 4-8 0.5-1.0 
Sistema de oxígeno puro 3-10 0.25-1.0 1.6-3.2 2000-5000 1-3 0.25-0.5 
Canal de  oxidación 10-30 0.05-0.3 0.08-0.48 3000-6000 8-36 0.75-1.5 
Reactor de flujo discontinuo 
secuencial 

NA 0.05-0.3 0.08-0.24 1500-5000d 12-50 NA 

Deep Shaft SI 0.5-5.0 SI SI 0.5-5 SI 
Nitrificación de etapa única 8-20 0.10-0.25 

(0.02-0.15)c
0.08-0.32 2000-3500 6-15 0.5-1.5 

 
Nitrificación de etapas 
separadas 

15-
100 

0.05-0.2 
(0.04-0.15)c

0.05-0.14 2000-3500 3-6 0.5-2.00 



a Unidad de contacto 
b Unidad de estabilización de sólidos 
c NKT/SSVLM 
d Los SSLM varían en función de la fase del ciclo de operación 

NA No aplica 

SI Sin información 
Fuente: Metcalf & Hedí,  Ingeniería de aguas residuales tratamiento, vertido y reutilización. 

Página 626. 

 
Figura 17. Fases del crecimiento bacteriano. 

 95

 

 
 

. Fase de retardo: las bacterias necesitan de un tiempo para aclimatarse al 

 

Lo
ga

rit
m

o 
de

l n
um

er
o 

de
 c

el
ul

as

TiempoFASE DE 
RETARDO

FASE DE 
CREDIMIENTO 
LOGARITMICO

FASE 
ESTACIONARIA

FASE DE 
MUERTE

 El presente modelo puede ser estudiado en función de la masa bacteriana,

 

1

nuevo medio.  La masa de bacterias empieza a aumentar antes de que 

se produzca la división celular, que es el medio común de reproducción 

 



 96

. Fase de crecimiento exponencial: en está etapa existe una cantidad en 

 

3. Fase de crecimiento decreciente: la tasa de crecimiento y en 

 

. Fase endógena: los microorganismos se ven forzados a metabolizar su 

 
uente: Osorio Ugarte, Haydeé Isabel. Evaluación de la planta de tratamiento de aguas 

2

exceso de alimento alrededor de los microorganismos, la tasa de 

metabolismo y crecimiento es función de la capacidad de los 

microorganismos para procesar el sustrato 

consecuencia la masa de bacterias, disminuye en función de la limitada 

disponibilidad de alimento 

4

propio protoplasma sin reposición del mismo, ya que la concentración de 

alimento se encuentra al mínimo. Durante esta fase se puede presentar el 

fenómeno conocido como lisis, los nutrientes que quedan en las células 

muertas, se difunden en el medio proporcionando alimento a las células 

vivas existentes. 

F

residuales de origen doméstico por el proceso de lodos activados de la colonia Colinas de Monte 

María.  Página 71. 

 

 
 
 
 
 
 
 



 97

igura 18. Crecimiento relativo de los microorganismos en el curso de la 

uente: Metcalf & Hedí,  Ingeniería de aguas residuales tratamiento, vertido y reutilización 

ágina 421. 

F
estabilización de un residuo orgánico en un medio líquido 
 

 
F

.P

 

 

 

 

 

 

 

 



 98

Figura 19. Diagramas de flujo para los procesos biológicos más utilizados 
en el tratamiento de agua residual. 

 

AFLUENTE

REJAS
TANQUE DE
AIREACIÓN

TANQUE  DE
SEDIMENTACIÓN

TANQUE DE
CLORACIÓN

EFLUENTE

RECIRCULACION DE FANGOS (OPCIONAL)
RESIDUOS
SÓLIDOS

FANGOS

NaOCl
LAGUNAS
AIREADAS

E-55

P-102

AFLUENTE

REJAS

RESIDUOS
SÓLIDOS

TANQUE  DE
SEDIMENTACIÓN

TANQUE DE
CLORACIÓN

EFLUENTE

NaOCl

DESARENADOR DECANTACIÓN
PRIMARIA

FILTROS
PERCOLADORES

RECIRCULACIÓN DE
FANGOS (OPCIONAL)

ARENA
FANGOS

FANGOS

FILTROS
PERCOLADORES

 

 
Fuente: Metcalf & Hedí,  Ingeniería de aguas residuales tratamiento, vertido y 

reutilización. Página 604. 



 99

Figura

de 90° edir hasta 64 l/s. 

 
 
 

 

 

MEDIDOR DE CAUDAL TIPO 
VERTEDERO A 90°C

 20. Dimensiones fundamentales para la fabricación de  un vertedero 

, con capacidad de m

 

DATOS TÉCNICOS DE 

 

 

 
 
 
 

600 mm

300 mm

90°

PUNTO MÍNIMO DEL 
VERTEDEROAL MENOS 50 mm

DATOS:
1. GROSOR DE LA LÁMINA DEBE SER MENOR O IGUAL A 
2mm, SI ES MAYOR REALIZAR LA SIGUIENTE 
MODIFICACIÓN AL GROSOR DE LA LÁMINA

=> 2mm < 2mm 45 
GRADOS

2. LOS LATERALES Y EL FONDO DEBEN ESTAR 
COMPLETAMENTE SELLADOS  EN LA CÁMARA 
DE MEDICIÓN

3.EL ÁNGULO DEBE SER EXACTO, SI NO SON 
90 GRADOS SE DEBERÁ INCLUIR UN FACTOR 
DE CORRECCIÓN,

4. ECUACIÓN QUE DEFIENE EL VERTEDERO

Q[m3/hr= K*H2.5

H= altura(m)

8606120

496990

286860

205745

134430

VALOR 
CONSTANTE

ÁNGULO 
VERTEDERO

8606120

496990

286860

205745

134430

VALOR 
CONSTANTE

ÁNGULO 
VERTEDERO


	6 Instalación de un sistema de medición de caudal por burbujeo         17
	7 Diagramas para la determinación del volumen del regulador de caudal
	necesario                 20
	Objetivo General
	Objetivos Específicos
	Figura 4. Regulación de caudal en derivación
	Figura 5. Vertedero trapezoidal, rectangular y  triangular
	Figura  6, Instalación de un sistema de medición de caudal por burbujeo
	1.5     Biodegrabilidad de un efluente 
	 Para determinar el coeficiente Kt1,  se utiliza la siguiente ecuación
	 A los valores de β, en condiciones normales y hasta salinidad de 3 mg/l, se puede adaptar un valor de 0.98. Mientras que Cp, se puede calcular a través de la siguiente fórmula



	Tabla X. Análisis de agua residual muestra compuesta,  promedio de los análisis realizados del lunes 22/04/2002 al jueves 25/04/2003.
	ANEXO 
	Parámetro
	Propuesta de norma
	MEDICIÓN DE CAUDAL


	BASADO EN EL CAUDAL
	HORA PUNTA

	BASADO EN LA CARGA CONTAMINANTE
	MÁXIMO DIARIO
	PROCESOS AEROBIOS
	PROCESOS ANÓXICOS
	PROCESOS ANAEROBIOS
	PROCESOS ANAEROBIOS, ANÓXICOS O AEROBIOS COMBINADOS
	Convencional
	Convencional




